



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
im. W. Biegańskiego  
W CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**



„Chcemy pokoju i przyjaznej współpracy międzynarodowej“

Głos polski na sesji praskiej Kongresu Pańskiego Trzeci dzień obrad

W piątek po południu i w sobotę obradowała w dalszym ciągu sesja praska Światowego Kongresu Pokoju. Głos zabierali przedstawiciele poszczególnych delegacji min. z ramienia delegacji polskiej: górnik Jan Kolasa i prof. Uniwersytetu Katolickiego w Lublinie Wojtkowski.

PRAGA (PAP) Na piątkowym popołudniowym posiedzeniu przemawiali w imieniu delegacji węgierskiej min. obrony Darvas, który podzielił głos członkami delegacji radzieckiej: Gagarina, która oświadczyła m.in.:

„W wszystkich zakątkach kuli ziemskiej ludzie pragną pokoju, dążą do pokoju i walki o pokój. Kobiety bez względu na to, w jakim są kraju i jakim mówią językiem, zawsze pragną pokoju i szczęścia swoich dzieci.“

Po przedstawicielu Mongolii Ceolunzi przemawiał członek Akademii Nauk ZSRR Miliutin, który odczytał i obwieszczył każdego ułożonego jest walczyć o to, aby owoc jego pracy naukowej nie był używany do celów wojny.

W sobotę na posiedzeniu piątkowym przemawiał delegat rumuński Milea, który stwierdził, że Kongres w obronie pokoju znalazł wielki odźwięk w sercach ludu rumuńskiego.

Otwierając w sobotę 4-ty dzień obrad, przewodniczący Drda oznajmił, że przybył do Pragi wczoraj wieczorem Unii Francuskiej Gabriel d'Arboussier — sekretarz gen. Demokratycznego Ruchu Afryki Północnej i członek Prezydium Kongresu w Obronie Pokoju. Przybył również delegat włoski Pietro Grifone i wiceprzewodniczący Kongresu Słowian w St. Zjednoczonych i członek delegacji amerykańskiej na Kongres w Paryżu John Marszałek, oraz członek amerykańskiej delegacji — Russel.

Równocześnie przewodniczący oznajmił, że przedmiotem obrad w sobotę będzie przemowa w imieniu delegacji radzieckiej Gagarina, odejścia do Paryża a w jej miejsce wyznaczył...

Kronika polityczna

Min. spraw zagranicznych, Modzelewski przyjechał do Warszawy w Warszawie z Michał Piłsudski i pierwszy...

Przekraczając zobowiązania pierwszoplanowe gornik Sadel osiągnął 360 proc. normy

Z całego kraju napływają masowo meldunki o wykonaniu i przekroczeniu zobowiązań i-majowych. Donoszą one o znacznym zwiększeniu produkcji w miedzieli poprzedzającym Święto Pracy i o przysporzonych milionowych oszczędnościach.

Czołowy przedownik pracy — górnik Jan Sadel z kopalni „Bolesław” (DZPW), który zobowiązał się wykonać w kwietniu na część Święta Pracy 315 proc. normy, do 22 m. m. osiągnął 360 proc. normy.

3-tygodniowa załoga PZPW Nr 1 w Łodzi 19 i 20 b.m. wykonała plan produkcji przedziałami w 114 proc., w tym 98,6 proc. produkcji pierwszego sztafetu.

Załoga kłan PZPD Nr 2 wykonała plan zobowiązań do 1-majowej, dając do 20 b.m. 500 tys. m. kłan plan ponad plan.

Wszystkie zakłady wyrobów papierowych wykonują plan 3-letni do 8 listopada b.r., a nie, jak przewidywano 13 listopada b.r. Ogółem zabrał fabryk znaczący samorzutnie podwyższyły roczny plan oszczędnościowo o 310.188 tys. zł.

O 10 dni przed terminem wykonania swe zobowiązania produkcyjne osiągnęła załoga „Solway”, znaczenie przekroczyła plan produkcji. Załoga dała produkcję wartości 11.055.700 zł.

5 nowych maszyn uruchomili robotnicy „Zielonogórskiego”. Dalsze 6 maszyn zostanie uruchomionych przed 1 maja.

Szereg dalszych fabryk okrudu warszawskiego nadałoby meldunki o całkowitym wykonaniu zobowiązań pierwszoplanowych.

Załoga Państwowych Zakładów Optycznych melduje o przedterminowym wykonaniu zobowiązań pierwszoplanowych. 40 proc. rocznego planu produkcji.

Polepszenie bytu mas robotniczych naczelna troska państwa socjalistycznego Obrady zjazdu radzieckich zw. zaw.

MOSKWA (PAP) 22 b.m. toczyły się w dalszym ciągu obrady X Zjazdu radzieckich związków zawodowych w dyskusji nad reformą sprawozdawczym przedstawicieli WC SPS Kuzniecowa wzięli udział wybitni działacze radzieckich związków zawodowych, ministrowie, stacjonarowcy.

Min. sekretarz WCSPS TARA-SOW poświęcił przemówienie za zadaniem polepszenia bytu mas robotniczych. Zadaniem jest naczelna troska państwa — jest naczelna zasada socjalizmu socjalistycznego.

Trawienie regulują

ZIOŁA «CHOLEKINAZA» Nr 1, 2, i 3 Sprzedaż w aptekach H. NIEMOJEWSKIEGO

Klasa robotnicza Polski umacniać będzie przyjaźń i sojusz ze wszystkimi siłami postępu na całym świecie, umacniać będzie solidarność międzynarodową z klasą robotniczą Europy Zachodniej i Ameryki. Siły postępu walczą o pokój pod przewodnictwem Związku Radzieckiego, na którego czele stoi wielki przyjaciel ludzkości Józef Stalin.

Następnie przemawiał przedstawiciel delegacji austriackiej, Ernest Faber.

Popołudniowe posiedzenie sobotniego obrad praskiej sesji Kongresu rozpoczęło zostało odczytaniem nagrania na płycie przemówienia Yves Farge, wygłoszonego na sesji paryskiej.

Następnie wygłosił przemówienie General Cordan, dawny min. obrony narodu i Republiki Hiszpańskiej, obecnie profesor uniwersytetu Karola w Pradze, po czym zabrał głos profesor uniwersytetu katolickiego w Lublinie Andrzej Wojtkowski, który po wleciał m.in.:

Przemysł radziecki przekroczył plan na I kwartał b. r. Wzrost produkcji we wszystkich gałęziach gospodarki

MOSKWA (PAP). Sprawozdanie ZSRR stwierdza, że mimo zwiększenia czynnego tego kwartału 1949 r. — w wielu zasadniczych gałęziach produkcji z użyciem.

Powinno wzrosła w I kwartale b.r. produkcja oddzielnych gałęzi przemysłu w porównaniu z I-ym kwartałem r. ub. m. in. produkcja surowca wzrosła o 22 proc., stali o 27 proc., energii elektrycznej o 12 proc., ropy naftowej o 10 proc., maszyn rolniczych o 15 proc. Produkcja całego przemysłu ZSRR wzrosła o 23 proc.

Provokacyjny wniosek USA w sprawie Minsztyego odrzucony w ONZ

LAKE SUCCESS (PAP). Specjalny Komitet Polityczny Generalnego Zgromadzenia ONZ zakończył dyskusję w sprawie Minsztyego i pastarów bułgarskich. Oble te sprawy odesłano do właściwych instancji, przewidzianych w statucie pokojowych z Wigrami i Bułgarią.

Komitet odrzucił obrzydliwą większość głosów propozycję utworzenia komisji śledczej ONZ, która miała by przesądzać szczegółowo całe zarządzenie.

Fakt ten dowodzi, że amerykańscy inwestorzy wzięcia wspomnianych spraw pod obrady ONZ nie potrafili zrealizować w pełni swych planów.

Walka z analfabetyzmem hasłem Tygodnia „Oświaty, Książki i Prasy“

W dniach od 1 do 8 maja b.r. odbywają się w całym kraju Tydzień Oświaty, Książki i Prasy.

Jednym z głównych hasł Tygodnia jest walka z analfabetyzmem.

W dniach od 1 do 8 maja b.r. odbywają się w całym kraju Tydzień Oświaty, Książki i Prasy. Jednym z głównych hasł Tygodnia jest walka z analfabetyzmem.

Na żądanie USA gen. Koenig zwalnia hitlerowców

FRANKFURT (Obst. w.) — W czasie spotkania między głównodowodzącymi amerykańskiej i francuskiej strefy okupacji generałami Clayem i Kenigem, omawiano zagadnienie do tegoż uskokonowania się do nazistowskich ugrupowań w Niemczech.

W czasie konferencji gen. Clay polecił Kenigowi objąć amnestię następujących, ale „nieznanym społeczeństwu”, hitlerowców, zasądzonych i niezdających przyznać się do przestępstwa, a hitlerowców, którzy nie chcą przyznać się do przestępstwa, a hitlerowców, którzy nie chcą przyznać się do przestępstwa.

Gen. Kenig ma podobno zamiar zwolnić około 40 proc. przestępców, którzy nie chcą przyznać się do przestępstwa, a hitlerowców, którzy nie chcą przyznać się do przestępstwa.

Każdy sportowiec czyta »PRZEGLĄD SPORTOWY«

Przedstawiamy w tym numerze wyjątkowo ciekawą i interesującą publikację z dziedziny sportu. W tym numerze przedstawiamy w tym numerze wyjątkowo ciekawą i interesującą publikację z dziedziny sportu.

Po raz trzeci po wojnie TARGI POZNAŃSKIE OTWARTE

W sali reprezentacyjnej MTP odbyło się 23 bm. o godz. 9.30 uroczyste otwarcie XXII Międzynarodowych Targów Poznańskich. Otwarcia Targów dokonał wicepremier Hilary Minc.

W uroczystości przybyli: wicepremier Hilary Minc, który wygłosił mowę otwierającą Targi, ministrowie: Dąbrowski, Gie, Dietrich, Buniński, Dąb-Kocół, Dybowski, Pedełowski, Rabanowski i Szymanowski.

Obecni byli również przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z dziekanem korpusu, ambasadorem Związku Radzieckiego — Wiktoorem Lebiediewem na czele.

Przedstawiciele Rządu oraz goście z kraju i zagranicy powitał prezydent Poznania, Międzywojewódzki, który wygłosił mowę otwierającą Targi, ministrowie: Dąbrowski, Gie, Dietrich, Buniński, Dąb-Kocół, Dybowski, Pedełowski, Rabanowski i Szymanowski.

Wieloletni temat obrad był omówieniem wspólnych przygotowań wojennych i planów walki z niebezpieczeństwem wywołanym przez AASJ południowo-wschodniej.

W Londyńskich kołach dyplomatycznych panuje pogląd, że rozmowy te stanowią dobrą podstawę utworzenia w przyszłości jawnie militarnego paktu krajów Pacyfiku.

Węgierskie w nogrona na Targach

POZNAŃ (Obst. w.) Samolotem i Budapeszcie przywieziono ponad 4 tys. sztuk kg węgion i innych artykułów gospodarczych przeznaczonych do sprzedaży detalicznej w kioskach węgierskich i rumuńskich.

Nowa treść stosunków gospodarczych Dokończenie przemówienia wicepremiera Mince

(Początek na str. 1-ej) Stosunki gospodarcze, które łączą nas ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej, są to stosunki nowego typu, stosunki wzajemnej pomocy i solidarności, stosunki międzyrządowe i międzykrajowe.

Targi w tym ujęciu są nam jako odzwierciedlenie i pokaz braterskich stosunków, stosunków nowego typu z ZSRR i krajami demokracji ludowej.

W naszym kraju, w naszym społeczeństwie, w naszym państwie, w naszym społeczeństwie, w naszym państwie, w naszym społeczeństwie, w naszym państwie.

Porty polskie przekroczyły plan przedłużony na I kwartał b.

W marcu b.r. ogólne obroty towarowe portów polskich w dalszym ciągu wykazywały, osiągając sumę 1573 tys. ton. Suma ta jest bliska rekordowi przedłużeniu, osiągniętego w sierpniu ub. r.

Wszystkie polskie porty morskie przekroczyły również plany obróty w pierwszym kwartale r.b., wykonując plan przedłużony w 118 proc. Wzrost obrótów w porównaniu z pierwszym kwartałem ub. r. wynosi 59 proc.

120 kolarzy na starcie wyciągu P — W

W wyciągu Praga — Warszawa wzięło udział 120 kolarzy, tj. 120 kolarzy z następujących państw: Albania — 1 drużyna, Bułgaria — 3 drużyny, Czechosłowacja — 3 drużyny.

Rewanż za mistrzostwa Polski w siatkówkę kolebkę

W sali YMCA rozpoczął się turniej piłki siatkowej kobiet, organizowany przez ZS „Spójnia”. Zawody noszą na zwg „rewanżu za mistrzostwa Polski” w pierwszym z mistrzostwa „Spójnia” w Warszawie, 15-16 b.m.

Sport warszawski w dniu 1 Maja

W dniu Święta Pracy 1 Maja sportowcy stolicy weźmą udział w defiladzie w strojach sportowych. Na czele kolumny sportowej, która szeregować będzie działacze i kierowników sportu stołecznego, nastąpię studenci i studentki Akademii Wychowania Fizycznego pion Związków Zawodowych Ludowego Związku Zawodowego i województwa warszawskiego. Zrzeszenie Sportowe „Gwardia”, sportowcy klubów wojskowych, reprezentowani przez WKS „Legia” oraz członki Akademickiego Zrzeszenia Sportowego.

Najliczniejszą grupę stanowią będzie pion Związków Zawodowych, który wystąpi w liczbie ponad 3 tys. osób. Na czele grupy pomaszują: „Budowlani”, „Ogniw”, „Spójnia”, „Stal”, „Włókniarz”, reprezentowani przez członków klubów sportowych Zyrardowa, Chodakowa i Milanówka oraz „Związkowców”.









# Przed pierwszym maja Nowe rekordy, nowe zadania

Napisal Michał Krajewski

Zamieszczamy drugi artykuł Michała Krajewskiego, który pierwszy opublikował w nas „System Trójki”, o murarstwie, a teraz jako sekretarz uczelniany PZP jest mistrzostwem propagatorem tego systemu w Polsce.

Dnia 21 kwietnia 1949 r. ob. Porecki w ramach czynnika pierwszomajowego, konstruując nowe zespoły murarskie na budowie gmachu przy ul. Koszykowej, ukończył w ciągu 7 godzin 14,4 m sześciu muru, czyli wymurował przeszło 5 tysięcy sztuk cegieł, osiągając 442 proc. normy dla zespołu murarskiego, co równa się 1600 proc. normy dla murarza indywidualnego.

Wymurowane przez Poreckiego cegły — to ładunek 20-tonowego wagonu. Jest to równocześnie nowy rekord murarzy zespołowej; poprzedni rekord, murarza z Mariensztatu, Rzygockiego, wynosił 14,22 m sześciu 8 godzin.

Nowiele gorzymi wynikami mogą się pochwalić murarz Paduch, który na Politechnice warszawskiej osiągnął 14,08 m sześciu przez 8 godzin i murarz Rusin, który na Politechnice Wrocławskiej osiągnął 13,88 m sześciu w 8 godzin, w okresie uczczenia Kongresu Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Wyniki takie, jak 12 m sześciu muru za 8 godzin są zbyt liczne, aby je tutaj cytować. Są one raczej normą obowiązującą trójki zespołowej, choć faktyczna norma techniczna wynosi 3,72 m sześciu.

**LEPIEJ. BO SPOKOJNIE**  
Należy podkreślić, że muryrowanie zespołowe jakościowo przewyższa nawet wykonanie indywidualne. Zamiast gorączkowego i nerwowego przepięcia pracy, jak to się dzieje przy wykonywaniu indywidualnym, jest naukowa organizacja pracy, która w kluczu wszelki nerwowy pośpiech i porwała na pełne skupienie uwagi nad jakością.

Niemniej imponujące przedsięwzięcia fotograficzne nagrobkowe. Termin wykonania 1 dni. FOTO „GRANITIK”. Warszawa. Wyświetlenie 50 sztuk. Informujemy i ustosownie.

## Żeby nie odmówili pomocy

Apel Izby Lekarskiej do lekarzy

Zbliża się okres wyjazdu dzieci z miast na kolonie letnie. W czasie po bytu w górach czy nad morzem wzmocnią siły niezbędne do nauki w nowym roku szkolnym.

Aby jednak skorzystać z tego do miejscowości, których warunki klimatyczne będą dla niego najlepsze, trzeba zbadać stan jego zdrowia w chwili wyjazdu. Badania poprzedzające wyjazd muszą przeprowadzić lekarze.

Naczelna Izba Lekarska zwraca się więc z gorącym apelem do lekarzy, aby przyjęli na siebie ten trud. **JA KO CZYNI PIERWSZOMAJOWY.**

Aby w wypadku, gdy zwróci się do nich organizacja, kierująca młodzież na kolonie letnie, nie odmówi li swej rady i pomocy.

## 1000 robotników rozpocznie wyższe studia w r. b.

Liczba robotników, którzy zostaną przyjęci w nadchodzącym roku szkolnym na wyższe uczelnie wyniesie ok. 1000. Wydziały Departamentu Szkolnictwa Zawodowego M. P. i H. ok. 1000.

Min. Oświaty zapewni wszystkim słuchaczom bursy z całkowitym utrzymaniem, a dep. Szkolnictwa Zawodowego wypracowane co miesiąc w ustalony wysokości.

Na rok kalendarzowy 1949 wysokość stypendium ustalona została na 5.000 zł.

## „Listy z więzienia” „Koniec Carycyna” „O Karolu Czapkowie”

Rewelacyjna proza satysfakcyjna wielkiego pisarza i rewolucjonisty w mroczny (III) zespole miesięcznika „TWÓRCZOŚĆ”

Wszędzie do nabycia. K 1971-1. Cena zeszytu 120 zł.

## STARE NAZWISKA - NOWE TEMATY

Na III Wystawie „niezależnych” artystów malarzy

Okazuje się, że nie ma w Warszawie lepszej sali wystawowej od auli Politechniki. Ze szklanego stropu leją się światła, czyste powietrze, nie ma tu męda się powiedzieć o parterynych salach Muzeum Narodowego ani SARP.

Trzecia rocznica wystawy 70 artystów, chadających wylatującymi drogami. Poważnie, w 1915 roku nie różnił się znacznie od poprzednich. Wystawcami są w przybliżeniu tej wielkości „znani i uznani” — stare, przedwojenne „firmy”.

Opagami 4 prace „narłego w Brudnej batalii, sędziwego Stanisława Bagieńskiego, którego prawię cała społeczność artystyczna padła ofiarą pożaru w czasie Powstania. Warto by odszukać rozproszone prace tego artysty i sprzedać zbiorową wystawę. Zorganizowano trochę obrazów niedających od 1944 r.: Tad. Cieślowski, St. Piłipiłowicz, St. Kamockiego, J. zmarłego w roku zeszłym w Krakowie. Ign. Piętkowski, Wysławia tu Jubilat z SARP. St. Czajkowski i nie-

wych. Ob. Paduch wynalazł i zastosował „sztychmas”, przewyższający w praktycznym użyciu, doskonale służyłszy murarzy radiolich, dający ogromne oszczędności czasu w murarstwie zespołowej.

Doskonale również rozwijają się nowe formy organizacyjne wykonawstwa. Brygady murarskie, ciesielskie, betonarskie, wodoszczelnicze, ze sobą osiadają doskonale wyniki. Szeroką takimi brygad buduje Kolumnę Mirowską, i nie rzadko osiąga wyniki do 200 proc.

Najważniejsze jednak przy współzawodniczeniu będzie ogólna oszczędność na bardzo kosztownej administracji budów.

Na ostatniej odprawie racjonalizatorskiej Zjednoczenia Warszawskiego PZP inż. Sobieski podał, że na terenie Mirowskiej poszczególne budynki są oddane do wykonania poszczególnej brygad, które współzawodniczą między sobą. Majster obsługujący do czterech budynków, kontaktując się z brygadami, a nie, jak dotychczas, tylko z kierownikiem, przy czym kontaktował się z poszczególnymi robotnikami, co zabierało mu masę czasu, a robotników rozsypanych w pojeźniku na całej budowie.

Majstrowie z kolei, z dawniejszych nadzorów nad robotnikami przemieniają się w nowych porządku organizacyjnych, w prawdziwych technicznych pomocników kierownictwa budowlanego, oddającą obsługę techniczną-administracyjną powołują duże oszczędności etatowe w personaliu technicznym.

## SKOMPLEKOWANA BUDOWA

Niemniej interesująca wyglądająca prace brygad w 2 oddziale PZP, Sześciu górnicy jedwabiu na Kosiwskich budowie bloku obok Dworca Gdańskiego, gdzie brygadierem jest ob. Nowak. Brygada 4, pracując w systemie dwójkowym, wykonuje dosyć skomplikowany budynek, gdzie do wykonania nie ma specjalnie górników, lecz same filarki. Mimo to wszyscy murarze osiągają wysoką wydajność i nieźle zarabiają. Przeliczoną wydajność brygady wynosiło dziennie 5 do 20 m sześciu, muru, z czego w każdym tygodniu wywieź 3 do 4 m sześciu dziennie. Zarobek ich wynosi ponad 1500 zł dziennie.

Czas przejść w tym sezonie do racjonalizacji prac mechanicznych w budownictwie. Już to dotychczas niezastąpiony jest.

Nie posiadamy tu sprzętu, nie potrzebujemy, tym bardziej powinniśmy więc dbać o niego.

## DBAĆ O MASZYNY

Dbać, to znaczy zmniejszyć liczbę remontów maszyn. Przewodnik pra-

## Michał Krajewski na budowie



(Do artykułu obok)

## Listy z Dolnego Śląska

# NASZE UNIWERSYTETY

(Od naszego korespondenta)

Wrocław, w kwietniu. Przekroczenie planu to w roku bieżącym prowadzi się poza tym walkę o jakość i...

Dalsze słowa głębszy gwizd podcałują, który właśnie podjechał. Teraz już sama rzeczywistość kończy zaczęte przez niego zdanie. Szerzeg wagonu, na które ładuje się paki z jedwabiami dowodzi, że i ta walka — o jakość — jest blika zwycięstwa.

## NI I TROCHE KOMBINOWAŁ...

...Tow. Wincenty Silber wprowadził szereg ulepszeń.

Udało mi się zaoszczędzić 50 proc. czasu przy remoncie maszyn przez uproszczenie niektórych ich części.

Zamiast 20 ludzi pracuje dziś — 10. Oszczędzam mniej więcej 800 zł na jednej maszynie, przez zastosowanie specjalnie wynalazonych narzędzi. W tym, że obrotów ułożym na napędzie łańcuchowym, a teraś na napęd trybowy. Treba było wykonywać nowe obroty. Znajmowało to 2 ludziom 3 tygodnie czasu. Ulepszenie polega na tym, że obrotów ułożym te same obroty. Robi się parę otworów, do tego 4 zł przy koncie.

Wykonuje te prace tak samo 2 ludzi ale — nie przez 3 tygodnie tylko 3 dni.

Jeżeli oszczędność wprowadził tow. Jerzy Mastelczyk.

Zie było. Potrąbowalem miesięcznie 200 nowych wyrobów. Koszt 100 tys. złotych. Trudno nowo dostać. Ni i trochę pokombinowałem.

Kombinacja ob. Mastelczyka polega na tym, że wykonął on specjalnie konstruowaną prasę do prostowania wyrobów. W ten sposób fabryka zaoszczędziła w ciągu trzech miesięcy 300 tysięcy złotych.

## GOTOWE WYKONANE!

— 24 kwietnia cała zaloga zobowiązała się do uczczenia i mają odzyskać teren fabryczny i zbudować boisko sportowe — informuje pierwszy sekretarz miejscowego Komitetu PZPR Władysław Zajmala.

— Zależymy klomby na dziedzińcu fabryki — wręcza Jędrzejko Małkowska, delegatka na Kongres Zjednoczonej Partii.

— Zobowiązanie Pierwszomajowe — przekroczenie planu o 5% już wykonano.

## Badania nad sztuką ludową

będą prowadzone w terenie

Instytut Badania Sztuki Ludowej przygotowuje się do letniej pracy badawczej w terenie. Instytut nawiązał kontakt z Naczelną Dyrekcją Muzealną i Zabytków Architektonicznych celem wysłania swych pracowników do dorocznej obsługi badawczego pod Sułejowem.

Niezależnie od tego poszczególne sekcje Instytutu będą prowadziły własne badania w terenie, np. sekcja malarstwa prowadzi będzie badania w Wielkopolsce i Ziemi Lubuskiej, sekcja budownictwa ludowego i zdobnictwa pod kierunkiem prof. Rein-

sa — w Małopolsce, zaś sekcja tańca ludowego — w Rzeszowskim i na Mazowsiu.

Równocześnie Instytut Badania Sztuki Ludowej przygotowuje wydanie nowych prac o charakterze monografi naukowych oraz wydawnictwo biblioteczki popularnej. Na bibliotekę popularną składają się będą broszury przeznaczone dla szerokich kręgów czytelników. Każda z nich traktować będzie oddzielny temat, jak np. polska tkanina ludowa, muzyka ludowa, tańce wielkopolskie itp.

## Księgarnie

Spółd. Wydaw.-Oświatowy „GZYTELNIK” w Warszawie

Nowy Świat 47, Daszyńskiego 14, Marszałkowska 52, Rydygierów 14, Praga, Śródmieście, 2 róg Stalowej.

Kupno i sprzedaż książek

## RZEMIOSŁO BĘDZIE TYLKO BUDOWAĆ

### Centrala przejmie inne kłopoty

Włączenie rzemiosła do planu gospodarczego Państwa otwiera przed warsztatami nowe możliwości rozwoju. Dotyczy to szczególnie rzemiosła budowlanego, które pracowało tylko sezonowo i nie wykorzystywało w pełni zdolności produkcyjnej swoich warsztatów. Rzemieślnicy budowlani: malarze, szklarze, hydraulicy, zdunicy, elektrotechnicy, cieśle itd. wykonywali roboty drobne, przeważnie remontowe.

Niektóre warsztaty były przełożone, inne znów nie pracowały w ogóle. W rezultacie wiele sił fachowych nie brało udziału, lub tylko w b. małym stopniu, w odbudowie.

## OPIEKĄ CENTRALI

Jak i na jakich warunkach będą już w obecnym sezonie pracować war szaty budowlane? Na podstawie Zarządzenia Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, Centrala Rzemieślnicza została upoważniona do kontraktowania, bez przetargów, robót budowlanych i remontowych od przemysłowców państwowych. Min. Oświaty i Samorządu Terytorialnego.

Wszystkie zatem zamówienia dla rzemiosła przyjmować będzie Centrala. Ona też będzie organizować prace warsztatów przy pomocy spółdzielni branżowych. Poza tym dostarczać będzie materiałów budowlanych do samodzielnych warsztatów. Spółdzielnie natomiast będą realizowały przydziały robot, prowadzić kontrolę jakości i kalkulacji, a także czuwać nad terminowym wykonaniem za mówień.

Wynagrodzenie otrzymywać będą warsztaty wg stawek ustalonych dla

wspomnianych, schodzą stromą, krętą ulicą Starówki, uliczką, której też już nie ma.

Na plan pierwszy wysuwa się akt kobiecy W. Weissa „Wanobranie”. Wita każdego przybysza, bajełnicę, raptownie, ciepły w kołorycie. Bogato i plastycznie opisywany jest: dobra marynistyka reprezentant Marian Mokwa, Franciszek Szwoch, który siedzi w Sopocie. Znad morza przetrzymać się w góry; pejzaż tatarski, doskonale wyuczony, sznycerny ciekawym planem, dzieła artysty krakowskiego, Alfred Terlecki oraz St. Podgórski. Kazimierz Lasoski przyprowadził, jak zwykle, stado krów, tym razem na most Kierbidzia. Wartość dokumentu posiada „11 Maja 1949” na P. Terlecki, w Warszawie, z kompletnym zespołem Muzeum Sztokholmu. Józef Jarosz i St. Kamocki oślepiają słuchem i nieczą radość życia.

Wystawa spotkała się z serdecznym poparciem czytelników, oficjalnym. Otwarcia jej dokonał wiceprezydent Sejmu W. Barokowski, pierwszym z Górczyki był J. Kłopotliwy i sztuki. St. Dybowski. Użyczenie sali przez rektora Warchołowskiego było bezcennym darem.

Dzień Wzorca zgromadził rekordową liczbę zwiedzających. (W)

## OSTATNIE WYDANIOWA

Nakładem „Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych” ukazały się ostatnie numery następujących książek:

**POLSKA I ŚWIAT WSPÓŁCZESNY** — Czesłomno dla nauczycieli. Rok 2. (Warszawa, Szybczyk — Luty 1949 r. Nr 1. 52 str. 48 zł. 40.)

**BIOLOGIA W SZKOLE** — Czesłomno dla nauczycieli. Rok 2. (Warszawa, Szybczyk — Luty 1949 r. Nr 1. 52 str. 48 zł. 40.)

**MATEMATYKA** — Czesłomno dla nauczycieli. Polska Towarzystwa Matematycznego. Warszawa, Szybczyk — Luty 1949 r. Nr 1. 52 str. 48 zł. 40.)

**PODROŻNIK DLA NAUCZĄCYCH** — Wyjątkowo kwalifikacje zawodowe drogą samowzrostu. Rok III Nr 3. 1 (listopad — grudzień) Warszawa 1948. Str. 132. Cena 2 zł. 50.







